CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

SECREIARIÂOA EDUCAÇÃO

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES TEMPORÁRIAS
DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO

EDITAL N° 006/2022 - SEDUC/CE, DE 22 DE ABRIL DE 2022

Portaria N° 001/ 2024 - EEM JOSÉ JOACY PEREIRA

A Diretora Escolar da EEM José Joacy Pereira, INEP: 23052929, no uso de suas atribuições

legais e CONSIDERANDO carências existentes no quadro da unidade escolar, bem como o

disposto no Edital N° 006/2022 - SEDUC/CE, de 22 de abril de 2022, prorrogado pelo Edital

003/2023 de 26/04/2023 RESOLVE:

Art. 1° Disciplinar Seleção Pública de professores para atender necessidades temporárias das

escolas da rede pública estadual de ensino, na forma do Edital N° 006/2022.

Art. 2° As carências existentes na EEM José Joacy Pereira são as constantes na tabela

abaixo:

DISCIPLINA! COMPONENTE
CARGA

OFERTNTURMA
CURRICULAR

HORARIA
SEMANAL

la, 2 e 3 SÉRIES PORTUGUÊS 27 h/a

1ae2aSÉRlES ARTE llh/a

laSERIE ESPANHOL lOhla

la, 2 e 3 SÉRIES EDUCAÇÃO FÍSICA 07 h/a

la, 2 e 3 SÉRIES MATEMÁTICA 12 h/a

la,2ae3aSÉRIES FÍSICA l9hla

la,2ae3aSÉRIES QUÍMICA l8hla

la, 2 e 3 SÉRIES BIOLOGIA 17 hla

l, 2 e 3 SÉRIES GEOGRAFIA 17 h/a

la, 2 e 3 SÉRIES HISTÓRIA 10 h/a

la, 2 e 3 SÉRIES SOCIOLOGIA 07 h/a

2 SÉRIE FILOSOFIA 01 h/a

Art. 3° Para execução da seleção normatizada Por esta Portaria, ficam designados, conforme o

item 2.3 e 5.2.2 do Edital N° 006/2022, os seguintes componentes daComissão Escolar:

• Ana Kézia Viana de Freitas (Diretora Escolar)
• Josélia Cruz da Silva (Professora efetiva de Português)
• Lúcia Kelly Souza Menezes (Coordenadora Escolar)

a
CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

SECRtrAH:ÂO, EDOCACÃO

Art. 4° Ficam designados, para a Banca de análise do Plano de Aula conforme o item 2.3 e 5.2.2

do Edital N° 006/2022, os seguintes componentes:

BANCA 01 - LINGUAGENS, CÓDIGOS E SUAS TECNOLOGIAS

V JOSÉLIA CRUZ DA SILVA (Professora efetiva de Português)
V JOSÉ JAIME MARTINS DOS SANTOS (Coordenador Escolar)

BANCA 02- CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS APLICADAS

V KANDICE DA SILVA FERREIRA (Professora efetiva de Português)
V RITA PAZ DA SILVA (Coordenadora Escolar)

BANCA 03- MATEMÁTICA
V JOÃO BATISTA FERNANDES DA SILVA (Professor efetivo de Matemática)
V LÚCIA KELLY SOUZA MENEZES (Coordenadora Escolar)

BANCA 04- CIÊNCIAS DA NATUREZA E SUAS TECNOLOGIAS

V JOÃO BATISTA FERNANDES DA SILVA (Professor efetivo de Matemática)
V LÚCIA KELLY SOUZA MENEZES (Coordenadora Escolar)

Art. 5° As inscrições da Seleção em questão serão realizadas de forma presencial na M

José Joacy Pereira, localizada na Avenida Arlindo Medina, s/n, centro, Aratuba-CE, das 07h00

às 11h00 edas 13h00 às 16h00.

Art. 6° Para cada disciplina listada no art. 2°, ficam definidos os seguintes temas e os

conteúdos para elaboração do Plano de Aula:

DISCIPLINA/COMPONENTE

CURRICULAR
CONTEUDOS

PORTUGUÊS FUNÇÕES DA LINGUAGEM

ARTE
FUNDAMENTOS CONCEITUAIS DAS ARTES

VISUAIS
_________________________

ESPANHOL EL PLURAL (SUBSTANTIVOS Y ADJETIVOS)

EDUCAÇÃO FÍSICA BRINCADEIRAS E JOGOS

MATEMÁTICA FUNÇÃO AFIM

FÍSICA CINEMÁTICA: MOVIMENTO UNIFORME

QUÍMICA PROPRIEDADES DA MATÉRIA

BIOLOGIA CITOLOGIA: A CÉLULA E SEUS COMPONENTES

GEOGRAFIA PRODUÇÃO BRASILEIRA DE ENERGIA

1:3
CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

SECRI TARJAVA EDUCAÇÃO

HISTÓRIA I REPÚBLICA DAS OLIGARQUIAS (1894_1930) I

SOCIOLOGIA AS PRINCIPAIS ATIVIDADES HUMANAS QUE

AMEACAM A FAUNA E A FLORA

FILOSOFIA I A POLÍTICA: O INÍCIO DA VIDA POLÍTICA

Art. 7° 0 cronograma de atividades será desenvolvido conforme tabela abaixo:

ATIVIDADE )ATAIHORÁRIO

Inscrição para Seleção Pública de Professores - Presencial )8I01I2024 a 12101/2024

Resultado da Solicitação de Inscrição 12/01/2024 a partir de 16h30

Recurso a Solicitação de Inscrição 15/01/2024 até as 17h

Resposta aos recursos de indeferimento de inscrição 17/01/2024 a partir de 12h

presentação do Plano de Aula - Presencial 18/01/2024

Resultado da Primeira Etapa 18/01/2024 a partir das 17h

nálise de Currículos 19/01/2024

Resultado Preliminar da Seleção 19/01/2024 a partir das 16h

Recursos ao Resultado Preliminar - Presencial 2I01/2024 até as 17h

Resultado Final da Seleção 23/01/2024 a partir das 16h

tend imento aos aprovados para lotação/contratação 24/01/2024

Art. 8° Os recursos previstos no item 11 do Edital n° 006/2022 serão recebidos de forma

presencial na EEM José Joacy Pereira, localizada na Avenida Arlindo Medina, s/n, centro,

Aratuba-CE, das 07h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00.

Art. 9° Finda a Seleção e divulgado seu resultado final, a Escola, conforme cronograma acima,

receberá os aprovados na Seleçäo para encaminhamento da contratação temporária e lotação
nas carências mencionadas.

Art. 10° Casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Avaliação em conjunto com o

Núcleo Gestor da Escola, ouvidas a Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da

Educação ou a Superintendência das Escolas de Fortaleza - CREDE/SEFOR, bem como a

Coordenadoria de Gestão de Pessoas - COGEP/SEDUC.

o
CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

secperAKlÂoA oucaçAo

Art. 110 Esta Portaria entra vigor nesta data, com efeitos vigentes até a data divulgação do

Resultado Final da Seleção Pública em questão, conforme art. 7°.

Aratuba, 05 de janeiro de 2024.

Ana Kézia sana de Freitas

Diretora Escolar

Ana Kéza \iiena de Fretas
Diretora Escolar

t.O.E N 67 dc 11/0512018 - Pag. 56